
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 1/5

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

Decreto  nº 6731/2016 de 26/09/2016

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Extraordinário, no Orçamento 

Geral do Município, no valor de R$ 214.675,18 (duzentos e catorze mil seiscentos e setenta e 

cinco reais e dezoito centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Ementa: Abre Crédito Extraordinário e da outras 

providências.

O Prefeito Municipal de FAXINAL, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela 

Lei  Orçamentária nº 1899/2015 de 30/06/2015.

Decreta:

Suplementação

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.003 Departamento de Patrimonio

04.003.04.122.0004.2.014. Serviços de Manutenção e Conservação de Própios Públicos Municipais

 25.000,00 70 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

07.002 Departamento de Obras

07.002.15.451.0022.2.029. Manutenção dos Serviços de Obras

 13.900,00 159 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

08.003 Departamento de Serviços Urbanos

08.003.15.452.0023.2.035. Manutenção da Limpeza Pública e Coleta de Lixo

 5.250,00 210 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

08.003.15.452.0023.2.037. Manutenção da Iluminação Pública

 33.224,00 218 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.001 Fundo Municipal de Saúde

09.001.10.301.0011.2.039. Manutenção da Saúde Pública

 105.675,19 230 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

09.001.10.301.0011.2.043. Manutenção do Programa Saúde Bucal

 11.469,85 265 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

 2.066,96 267 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

12.001 Gabinete do Secretário

12.001.13.392.0021.2.072. Coordenação da Secretaria da Cultura

 2.581,25 560 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

 417,53 561 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

17 SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA

17.002 Departamento da Criança

17.002.08.243.0009.6.002. Manutenção do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente

 11.800,00 698 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 2/5

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

18.001 Gabinete do Secretário

18.001.23.695.0033.2.093. Coordenação da Secretaria de Turismo

 2.705,03 714 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

 585,37 715 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Total Suplementação:  214.675,18

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, os 

resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação 

abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64.

Redução

02 CHEFIA DE GABINETE

02.003 Assessoria de Imprensa

02.003.04.131.0037.2.008. Manutenção da Assessoria de Imprensa

 100,00 20 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 100,00 21 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 100,00 22 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

02.004 Assessoria de Planejamento

02.004.04.121.0003.2.007. Manutenção da Assessoria de Planejamento

 500,00 26 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 1.000,00 27 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

02.005 Fundo Municipal de Segurança Publica

02.005.06.181.0006.2.025. Manutenção do Fundo Municipal do Trânsito

 200,00 31 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 200,00 32 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

02.005.06.182.0006.2.026. Manutenção do Corpo de Bombeiros Comunitário

 200,00 33 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

 5.000,00 35 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 500,00 36 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 4.000,00 37 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 2.000,00 38 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

03 CONTROLADORIA INTERNA

03.001 Controlador Interno

03.001.04.124.0036.2.009. Manutenção do Controle Interno

 500,00 42 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.001 Gabinete do Secretário

04.001.04.122.0004.2.010. Coordenação da Secretaria de Administração

 21.000,00 50 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

04.002 Depto. de Recursos Humanos

04.002.04.122.0004.2.012. Serviços de Recrutamento, Seleção e Controle do Pessoal

 500,00 58 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

04.003 Departamento de Patrimonio

04.003.04.122.0004.2.014. Serviços de Manutenção e Conservação de Própios Públicos Municipais

 38.275,19 66 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 1.500,00 69 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

04.003.04.122.0004.2.015. Serviços de Protocolo, Expediente e Arquivo



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 3/5

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

 267,37 76 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 500,00 77 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

05.001 Gabinete do Secretário

05.001.04.123.0005.2.016. Coordenação da Secretaria de Finanças

 2.000,00 80 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 1.600,00 83 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 2.500,00 90 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05.002 Departamento Contabilidade

05.002.04.123.0005.2.017. Serviços de Processamentos de Dados

 58,62 94 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

05.002.04.123.0005.2.018. Serviços Contábeis

 1.500,00 99 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 500,00 102 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 5.000,00 104 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05.003 Departamento de Tributação

05.003.04.123.0005.2.019. Serviços de Cadastramento, Tributação e Fiscalização

 1.000,00 108 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 2.500,00 110 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05.004 Departamento de Tesouraria

05.004.04.123.0005.2.020. Serviços de Tesouraria Municipal

 1.500,00 113 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 1.000,00 117 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESPECIAIS

06.001 Gabinete do Secretário

06.001.04.122.0004.2.022. Coordenação da Secretaria de Assuntos Especiais

 1.500,00 127 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 200,00 128 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 200,00 129 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 200,00 130 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 1.300,00 131 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

06.001.06.181.0006.2.024. Manutenção da Junta de Alistamento Militar

 500,00 138 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 1.000,00 139 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

07.001 Gabinete do Secretário

07.001.15.451.0022.2.027. Coordenação da Secretaria de Obras e Viação

 900,00 144 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

07.002 Departamento de Obras

07.002.15.451.0022.1.003. Obras Preliminares, Recapeamento, Pavimentação e Passeios

 63.474,00 147 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES

07.002.15.451.0022.1.016. Construção de Meio-Fios e Galerias

 1.300,00 151 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES

07.002.15.451.0022.2.028. Implantação e Manutenção da Sinalização Urbana

 1.000,00 152 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 1.000,00 154 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 1.000,00 155 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES

 1.000,00 156 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07.002.15.451.0022.2.029. Manutenção dos Serviços de Obras



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 4/5

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

 500,00 160 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 5.000,00 162 - 3.3.90.93.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

07.003 Departamento Rodoviario Municipal

07.003.26.782.0034.2.031. Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal

 10.000,00 180 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

08.001 Gabinete do Secretário

08.001.15.452.0023.2.032. Coordenação da Secretaria de Serviços Urbanos

 500,00 186 - 3.3.90.34.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 500,00 187 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

08.002 Departamento de Urbanismo

08.002.26.782.0034.2.034. Manutenção da Oficina e Garagem Municipal

 500,00 197 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

08.003 Departamento de Serviços Urbanos

08.003.15.452.0023.2.036. Manutenção do Cemitério Municipal

 500,00 214 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 500,00 215 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 1.000,00 216 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

08.003.15.452.0023.2.089. Manutenção do Aterro Sanitário

 3.000,00 220 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 500,00 221 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 5.000,00 222 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

10.001 Gabinete do Secretário

10.001.08.244.0010.2.051. Coordenação da Secretaria de Ação Social

 1.200,00 358 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 500,00 360 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.004 Fundo Municipal de Assistencia Social

10.004.08.243.0007.2.059. Manutenção do CEMIC

 1.000,00 369 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 500,00 371 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 500,00 374 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.004.08.244.0010.2.106. Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social

 1.500,00 425 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 4.700,00 426 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10.004.08.244.0010.2.108. Manutenção de Conferências Municipais de Assitência Social

 2.000,00 427 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 1.500,00 428 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 2.000,00 429 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

11.001 Gabinete do Secretário

11.001.12.364.0040.2.102. Manutenção do Pólo Universitário de Apoio Presencial

 500,00 450 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES

11.002 Departamento de Ensino Fundamental

11.002.08.243.0009.2.101. Manutenção de Creches Municipais

 1.000,00 457 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

11.002.12.361.0016.2.061. Manutenção do Ensino Fundamental

 100,00 464 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 5/5

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

Total Redução:  214.675,18

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

ADILSON JOSÉ SILVA LINO

PREFEITO MUNICIPAL

Edifício da Prefeitura Municipal de FAXINAL , em  26 de setembro de 2016.


